²⁸⁰ Anno 1541 vixerunt Ioannes Albertus Ramengus, et Anthonius fratres de Barolinis cives Roboreti, feudatarii ecclesiae tridentinae. Vide infra *Miscellanea breviora*, num. 122.

253. Anno 1502, die 10 decembris civitas tridentina exhibuit imperatori Maximiliano primo hunc supplicem libellum pro conservatione privilegiorum, ut in canonicatibus et Beneficiis cives Tridenti praeferantur ceteris concurrentibus. - Invictissime romanorum rex caesar semper auguste, humili qua decet semper commendatione praemissa etc. Fidelis communitas tridentinae urbis S.V.R. maiestati supplicando narrat, se pluribus privilegiis gaudere, et munitam esse, et inter caetera quodam privilegio a rev.mo piae memoriae Alexandro olim tridentino praesule, et duce Mazoviae²⁸¹, in quo continetur ultra pleraque alia in eo existentia, cives tridentinos in Beneficiis, ceteris etiam data paritate secum concurrentibus, esse praeferendos, illa naturalissima, et aequissima ratione, quia sicut ipsi sunt dominis suis prae caeteris magis obligati, onera pro tempore imponenda subire; ita etiam convenientius iudicando esse (sic) eosdem in commodis caeteris esse (sic) praeferendos. Quod quidem privilegium una cum aliis quibuscumque praefatae communitatis recolendae memoriae ill. mus dux Sigismundus Austriae, et comitatus Tirolis²⁸² tunc princeps solemniter comprobavit, et in quantum fuerit necesse de novo concessit. Idem factum extitit per serenitatem ac Caesaream Vestram Maiestatem, ut ex his privilegiis, et confirmationibus his annexis scripturis constat, S.V.R. maiestati per dictam communitatem destinatis. Et quia nuperrime communitas antedicta quemdam dominum Ludovicum Balzanum²⁸³ ex antiqua familia civitatis Tridenti oriundum, tam provisione apostolica, quam consensu litteris serenitatis vestrae per venerabile Capitulum tridentinum in canonicum acceptum, per litteras ex Consilio de Hispruch emanatas, dicto canonicatu, et eius per primas litteras V. R. maiestatis accepta possessione privari audivit, et intellexit, dubitans, immo expresse cognoscens esse, et in futurum fore sibi, et iuribus suis valde damnosum, praemissis precibus requisivit iuxta tenorem confirmationis S.V.R. maiestatis sibi factae magnificum dominum Adam de Baynech²⁸⁴ uti capitaneum Tridenti, quatenus dictam communitatem in eius privilegiis, et indulto a V.S.R. maiestate ei concessio manuteneret, et defenderet. Nihil circa dictum canonicatum innovando. Protestando etiam de nullitate cuiuslibet assertae revocationis fiendae tam per ipsos capitulares, quam per alium quemlibet tanquam facta contra omne iuris et iustitiae debitum, quia cives nostri non sunt absque legitima causa eorum legitima hereditate in dictis Beneficiis consistente exheredandi: ac etiam tanquam facta contra dicta amplissima monumenta tam privilegiorum, et indulti, quam confirmationum, et nimis propere non expectato responso litterarum dictae communitatis celsitudini vestrae antea directarum. Protestando etiam dicta communitas de damnis, expensis, et interesse praeteritis, et futuris contra requisitos contravenientes dictis suis privilegiis, indulto, et iuribus. Et quia dictis requisitionibus, et protestationibus non obstantibus dicta possessio mandante ipso magnifico domino capitaneo fuit per venerabile Capitulum tridentinum, et procuratores dicti domini Ludovici revocata, et annullata. Statuit praefata communitas iure mediante eius indemnitati providere. Et has humillimas preces V.S.R. maiestati porrigere, illam summe exorando dignetur, et suae serenitatis solita clementia suas litteras decernere dirigendas tam venerabili Capitulo tridentino, quam magnifico domino capitaneo antedicto, quatenus dictam revocationem annullando, possessionem faciant, et confirment: eandem civitatem in dictis iuribus, privilegiis, indultis, et praeeminentiis perpetuis futuris temporibus manutenendo, confirmando, et auctoritate vestrae celsitudinis defendendo, quavis allegata consuetudine non obstante; et non patiendo dictam communitatem his gravibus molestiis, et expensis opprimi, quum satis aliis quotidianis sit gravata oneribus. A R.V. maiestate, quam Deus faelicem (sic) in pacifico imperii culmine ad longaevos annos conservet, gratiosum, celemens, et solitum responsum expectando. Tridenti die X septembris MCCCCCII.

E.V.S.R. Maiestatis

Fidelis communitas civitatis Tridenti etc.

²⁸¹ Hic obiit anno 1444.

²⁸² Fuit comes Tirolis ab anno 1439 usque ad annum 1496 quo obiit.

²⁸³ Vide infra num. 254, 255.

²⁸⁴ Fuit capitaneus Tridenti annis 1498, 1509.

254. Anno...²⁸⁵ Ludovicus Balzanus canonicus Tridenti superiori numero memoratus scripsit imperatori hoc modo: Serenissime, et invictissime rex domine gratiosissime. Sacrae Maiestatis Vestrae literas cum mea supplicatione introclusa, quarum copias porrigo, praesentari feci domino capitaneo tridentino, qui per aliquot dies rem tenuit in suspenso, tandem responsum dedit, quod alias habuisset literas Sacrae Maiestatis Vestrae, quod venerabili Capitulo tridentino mandaret, quod poneret ad possessionem dictorum canonicatus et praebendae quendam dominum Ioannem Rebler²⁸⁶, et licet dictus dominus Ioannes Rebler propterea non fuerit positus ad possessionem, quia et venerabile Capitulum, et ego dedimus Sacrae Maiestati Vestrae informationem, et S.M.V. rev.mo in Christo Patri, et domino domino cardinali Prixinensi commiserit²⁸⁷, ut de iuribus et meis et dicti doctoris Rebler se informaret, et Maiestati V. informationem daret cum suo apparere. Quod Sua Rev.ma dominatio effecit, et inde postea nullam molestiam mihi, nec aliud quicquam contra me fecit: tamen ne suae Maiestati aliquid possit imputari, ipse dominus capitaneus dixit, se de hoc, et etiam ad maiorem mei securitatem scripsisse Sacrae Maiestati V. Verum quia nullum a S.M.V. responsum se habuisse dicit, et quia mea multum interest, iccirco volui apertius rem ipsam S.M.V. significare. Itaque rei veritas se habet, quod dominus Conradus Luberein²⁸⁸ dictos canonicatum et praebendam canonicè obtinuerat, eorumdemque possessionem pacifice adeptus erat, in ipsaque possessione pacifice semper stetit. Demum post lapsum temporis ipse dominus Conradus dictos canonicatum, et praebendam renuntiavit mihi, ad cuius resignationem ego provisus possessionemque pacifice consecutus fui, in ipsaque possessione semper steti, licet postea fuissent emanatae literae a Sacra Maiestate vestra ad dominum capitaneum tridentinum, quod faceret dictam possessionem revocari, quod dicebatur completum esse numerum ita-
lorum, quam tamen ego nunquam revocavi, absens enim semper fui. Postea per intervallum temporis videtur, quod dictus doctor Ioannes Rebler forte ignorans dictum dominum Conradum mihi resignasse dictos canonicatum et praebendam dicitur impetrasse a Sancta Sede apostolica dictos canonicatum et praebendam tanquam per obitum dicti domini Conradi vacantes, et propterea impetraverit literas S.M.V. pro obtinenda possessione. Verum quia dicti canonicatus et praebenda non vacarunt per obitum domini Conradi, quia ultra annum cum dimidio iam resignaverat, et ego possessionem adeptus fueram, et quia nemo possessione sua absque sententia spoliandus sit, et doctor Rebler non habuit possessionem... (*Charta fracta est*). Ideo supplicavi hoc mihi non obstare cum tridentinus sim, et ut in supplicatione porrecta, et quicquid esset cum dictus numerus ita-
lorum iam non esset completus, praesertim cum doctor Collaur obtinisset canonicatum quondam fratris mei²⁸⁹. Unde Sacra M. V. dedit literas domino capitaneo tridentino, quarum copia porrecta est. Quare S.M.Vestrae humiliter supplico, ut et venerabili Capitulo et domino capitaneo committere, et mandare dignetur, quod non obstantibus huiusmodi mandatis in contrarium emanatis, permittant me uti possessione mea dictorum canonicatus et praebendae, et si quid ipse doctor Rebler ulterius contra me praetendit, poterit postea, via iuris mediante procedere, cum tamen nullum ius habeat. Gratosum, et piissimum expectando responsum. Facta fuit fides domino capitaneo, quod dictus numerus modo sit completus.

E.S. Maiestati V.

Capellanus devotissimus Ludovicus Balzanus canonicus tridentinus.

255. Anno... praedictus Balzanus alias literas scripsit laudato imperatori, regi tunc nuncupato, quarum hoc est exemplum: Serenissime, et invictissime rex etc. domine

²⁸⁵ Scripta post annum 1504 et ante annum 1510.

²⁸⁶ Hunc numquam reperi inter canonicos Tridentinos etsi plurimos ex eis collegerim, quando anno 1765 eorum Catalogum edidi.

²⁸⁷ Cardinalis prixinensis episcopus fuit Melchior de Meggau austriacus, consiliarius Maximiliani romanorum regis, creatus cardinalis anno 1503 ac defunctus Romae anno 1509.

²⁸⁸ Alii legerunt *Conradus Hurnhaim, Hurnhaym, Hyrnheyem*. Fuit canonicus tridentinus anno 1490, 1492, 1493.

²⁸⁹ Hieronymus Balzanus canonicus decanus frater Ludovici, occisus fuit exeunte anno 1504.

gratiosissime. Sacrae Maiestati Vestrae humiliter expono, quod dominus Conradus Luberein quosdam canonicatum, et praebendam in ecclesia tridentina pacifice obtinebat: quos canonicatum et praebendam libere resignavit in favorem meum: ad cuius quidem resignationem ego provisus fui, et eorundem possessionem obtinui. Verum postea per certum tempus dominus capitaneus tridentinus, ut asseruit, vigore mandatorum S. Maiestatis V. commisit venerabili Capitulo ecclesiae praedictae, ut revocaret praedictam possessionem, et non permitteret me uti possessione mea et hoc quia asserebatur esse completum numerum italorum: et propterea mihi obstare videbatur indultum vestrum, licet re vera indultum mihi non obstaret, quia tridentinus sum, et indultum non excludat tridentinos, cum sint sub dominiis S.M.V, sed tantum aliis dominiis subiectos. Tamen quicquid sit, numerus italorum iam non est completus, quia interii frater meus dominus Hieronymus decanus, et canonicus, cuius canonicatus possessionem habuit dominus doctor Collaur²⁹⁰. Quare, et amore Dei, et intuitu iustitiae, et pietatis, quod fratre meo tam atrocissime trucidato privatus sim, dignetur S.M.V. committere Capitulo ecclesiae tridentinae, et domino capitaneo, ut permittant me uti... possessione dictorum canonicatus et praebendae. Gratiosum, et piissimum expecto responsum.

E.S.M.V Capellanus devotissimus Ludovicus Balzanus canonicus tridentinus.

Nota. Tabulas has a num. 241 usque ad 255 accepi a laudato ill.mo Tabarello. Omnes sunt ex originalibus descriptae. Ludovicus Balzanus comparet inter canonicos ad ann. 1506, 1550, succesoremque per mortem obtinuit anno 1554. Scripsit ut dixi post an. 1504, quia memorat fratrem suum occisum exeunte anno 1504, scripsitque ante annum 1510 quia capitaneus Adamus desiit ante dictum annum 1510 vel eodem anno.